Ghiselin et Roger de Trameries, serviteurs du chevaJier 
Roger de Courtrai, avaient commis avec quelques autres 
complices un maléfice sur la terre et seigneurie de Saint- 
Pierre h Mouscron. Le chapitre de Saint-Pierre de Liiie 
voulut punir les auteurs de ce sortilège, mais comme ceux-ci 
étaient puissants et redoutables il se voyait dans l'impossibilité 
de s6vir contre eux; c'est pourquoi il supplia Marguerite, 
comtesse de Flandre et de Hainaut, de faire en sa qualité de 
suzeraine le procès à ces sorciers. La  comtesse agréa la 
requête et promit d'attraire ces criminels en justice, en temps 
et lieu, sans préjudice aux droits du chapitre. La lettre de la 
comtesse porte la date du XIardi après la fète de  ah-pierre- 
aux-Liens, en l'an 1249. Voici ce document : 

Margarita Fiandria et Haponiæ cornitissa universis przsentes litteras 
inspecîwis raiutem in Domino. h'overitis quod cum Gbiselinus et Roge- 
rium de Trammeria servientes domini Rogeri mditis de Curtraco cum 
quibusdam aiiis cornplidbus suis quoddam maleficium apud Alouskeron 
mpra terrom Insuiensis feclesia? ad cantoriam Insulensem specialitU 
pertinmlrm ptt~eixarsent ......... decanus et capitulum et praxipue ........ . 
Cantor e j d c m  Ecciesis retendenter quod absque ausiïio n o m  potertPtW 

dlctom d e f i c i u m  propter Ipsorum dclinqucnliurn potmtiam ulciscl 
pmpkra deceret et dictas malefactores justitian nequirat, i nobis 

'paierunt quod auctores maleficii pr~dicti  tanquam domina superior puni- 
remus ~cundum quod ridunus expedue. Pios wro dictomiil....... defani 
cripimii et......... cantoris yrecibus indinata promisimus eisdem quod 
srpcdktum malcfidurn et ejusdcm auctorcs puniemus et juaitiabimus 
lcmpon opportune volentes et concedentes quod pcr hoc nichrl novi juris 
super t e m  ipsorum nobis accrcscat nec aliquid juris ipsorum dccrescat 
in tadcm. 

ln  nijus ni testimonium pmsentes Litleras siflo nostm feclmus si@arc. 
Dntum oano Domini A P  CC. XLe nono feria tertla p s t  beati Petri ad 
thcula. (1  . 

La seigneurie de Saint-Pierre dc Lille Ctait puissante et 
étendue. Le seigneur de Bfouscron ne voyait pas de ton œil cette 
@ente scipeurie qui avait comme lui toute justice et était 
independante de ses ordres. De son c6t6 le chapitre de Saint- 
Pierre etait jaloux de ses droits et de ses prérogatit es, et ne  
tolérait aucun empiGtement A ce sujet. Il n'est donc pas sur- 
prenant qu'il s'del At quelquefois entr'cux des clifircnts et des 
contestations. Voici le premier dCmiil6 qui se produisit.